De his certe omnibus, et Pelagii eadem anathematizantis manifesta responsio est, et Episcoporum ista damnantium absolutissima judicatio. Utrum ea Pelagius, an Coelestius, an uterque, an neuter illorum, an alii, sive cum ipsis, sive sub nomine illorum senserunt, sive adhuc sentiant, sit dubium, vel occultum, satis tamen hoc iudicio declaratum est, esse damnatum, et Pelagium simul fuisse damnandum, nisi hoc etiam ipse damnaret. Nunc certe post hoc iudicium, quando contra hujusmodi sententias disputamus, adversus damnatam hæresim disputamus.

Dicam etiam aliquid latius. Superius metuebam, cum diceret Pelagius, adjuvante gratia Dei, posse esse hominem sine peccato, ne

NOTE SUAREZ.

<sup>1</sup> Hic incipiebat cap. 13.<sup>2</sup> Alias exequitur.<sup>3</sup> Edit. Paris. legit qui. (Not. Edit.)<sup>4</sup> Alias, si tamen eum suum esse non negat.<sup>5</sup> Alias tantum.<sup>6</sup> Alias dixerunt.<sup>7</sup> Hic incipiebat cap. 14.<sup>8</sup> Alias intulisse.

forte eandem gratiam possibilitatem diceret esse naturæ a DEO conditæ cum libero arbitrio, sicut in libro est, quem tanquam ejus accepi, cui respondi, et eo modo nescientes iudices falleret. Nunc vero<sup>1</sup> anathematizat eos qui gratiam DEI, et adjutorium, non ad singulos actus dicunt dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege atque doctrina; satis evidenter apparet, eam illum dicere gratiam, quæ in CHRISTI Ecclesia prædicatur, quæ subministratione Sancti Spiritus datur, ut ad nostros actus singulos adjuvemur: unde et oramus semper adjutorium opportunum, ne inferamur in tentationem. Nec illud metuo, ne forte ubi dixit non posse esse sine peccato, nisi qui scientiam legis habuit, atque id ita exposuit, ut ad non peccandum in legis scientia poneret adjutorium, eandem legis scientiam DEI gratiam velit intelligi. Ecce anathematizat qui hoc sentiunt, ecce nec naturam liberi arbitrii, nec legem, atque doctrinam vult intelligi gratiam, qua per actus singulos adjuvamus. Quid ergo restat, nisi ut eam intelligat, quam dicit Apostolus subministratione Spiritus Sancti dari? de qua dicit Dominus: *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini, non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*. Nec illud metuendum est ne forte, ubi ait omnes voluntate propria regi, idque exposuit ideo se dixisse, propter liberum arbitrium, cui DOMINUS adjutor est eligenti bona, etiam hic per naturam liberi arbitrii, et per doctrinam legis adjutorem dixit. Cum enim recte anathematizaverit eos qui dicunt gratiam DEI, et adjutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege ac doctrina, profecto Dei gratia vel adjutorium ad singulos actus datur, excepto libero arbitrio, et lege atque doctrina; ac per hoc singulos actus a Deo regimur, quando recte agimus; nec frustra orantes dicimus: *Itinera mea dirige secundum verbum tuum, ne dominetur in me omnis iniquitas*.